Уг.дело №1-186/2019

68RS0010-01-2019-001205-25

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кирсанов 09 декабря 2019 года

Кирсановский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Бурчевского С.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кирсановского межрайонного прокурора Егорова С.А., 

подсудимого ФИО3,

защитника Рябова А.В., представившего удостоверение №460 и ордер №Ф-095307,

при секретаре Фурсовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2, ч.1 ст.286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Лейтенант внутренней службы ФИО3, назначенный приказом № 286-лс от 31.07.2018, утвержденным врио начальника УФСИН России по Тамбовской области, на должность психолога психологической лаборатории федерального казенного учреждения «Лечебное исправительное учреждение № 7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Тамбовской области», являясь должностным лицом уголовно-исполнительной системы, 04.05.2019 в обеденное время, находясь на изолированном участке, функционирующем как колония-поселение в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, встретил осужденного ФИО1., отбывающего наказание на изолированном участке, функционирующем как колония-поселение в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Тамбовской области, от которого получил предложение за вознаграждение в размере 1000 рублей предоставить последнему номер своей банковской карты, с целью получения, обналичивания и последующей передачи поступивших на вышеуказанную банковскую карту денежных средств, осужденному ФИО1 В этот момент у ФИО3 из корыстных побуждений возник умысел, направленный на получение взятки в виде денежных средств от осужденного ФИО1., за совершение действий, не входящих в круг его должностных полномочий. Понимая, что получит вознаграждение за свои незаконные действия ФИО3, продиктовал ФИО1 номер своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №2202201537627024.

Затем неустановленное лицо, действуя в интересах осужденного ФИО1 и по указанию последнего 05.05.2019 в 22 часа 53 минуты, находясь в неустановленном месте, используя платежную систему «Qiwi Ваnк» перевело на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202201537627024, с расчетным счетом № 

<

***>, открытым 31.10.2018 на имя ФИО3, денежные средства в размере 4754 рубля 90 копеек, из которых 1000 рублей, предназначалась самому ФИО3 в качестве материального вознаграждения за совершения вышеуказанных незаконных действий. В этот же день и время, денежные средства были зачислены на расчетный счет ФИО3, после чего вышеуказанные денежные средства ФИО3, потратил по своему усмотрению.

Кроме того, в соответствии с п.п. 28, 38 должностной инструкции психолога психологической лаборатории федерального казенного учреждения «Лечебное исправительное учреждение №7 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Тамбовской области», на ФИО3, в числе прочего, возложены следующие обязанности: знать законодательную и нормативную базу, регламентирующую деятельность психологической службы и УИС в целом, уведомлять начальника учреждения о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, неукоснительно соблюдать положения Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Кроме того, в соответствии с п.п. 53, 57 должностной инструкции ФИО3, несет ответственность за неисполнение, либо недобросовестное исполнение возложенных на него должностных обязанностей, за вступление в неслужебные отношения с осужденными и их родственниками, нарушение служебной, трудовой дисциплины и законности.

04.05.2019 в обеденное время, ФИО3, находясь на изолированном участке, функционирующем как колония-поселение в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Тамбовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий и влекущие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившиеся в нарушении нормального функционирования уголовно-исполнительной системы и подрыве ее авторитета, вступил в неслужебные отношения с осужденным ФИО1., отбывающим наказание на изолированном участке, функционирующем как колония-поселение в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Тамбовской области, согласился за вознаграждение в размере 1000 рублей предоставить последнему номер банковской карты ПАО «Сбербанк» № 2202201537627024 с целью получения и последующей передачи, поступивших на вышеуказанную банковскую карту денежных средств, осужденному ФИО1

05.05.2019 в 22 часа 53 минуты на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202201537627024 зарегистрированную на имя ФИО3 от неустановленного лица поступили денежные средства в размере 4754 рубля 90 копеек, из которых 1000 рублей, предназначалась самому ФИО3 в качестве вознаграждения, однако последний всю сумму поступивших на карту денежных средств потратил по своему усмотрению. После чего 23.05.2019 в дневное время, находясь на изолированном участке, функционирующем как колония-поселение в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Тамбовской области, расположенном по вышеуказанному адресу, ФИО3 встретился с осужденным ФИО1 где сообщил последнему о невозможности выполнить ранее намеченную договоренность и передать денежные средства. Тогда осужденный ФИО1 предложил ФИО3 в счет возврата долга передать ему мобильный телефон, и банковскую карту, принадлежащие ФИО3 под условием возврата вышеуказанных предметов, либо денежных средств в размере 10000 рублей, в срок до 02.06.2019, на что ФИО3 согласился.

Согласно п. 17 Перечня вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, утвержденного приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», к таковым относятся средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним. Согласно п. 1 примечания к Перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, утвержденного приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», настоящий перечень распространяется на осужденных, отбывающих наказание в колониях-поселениях, за исключением в числе прочего денег.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО3 действуя умышленно в нарушении ст. 129 Уголовно-исполнительного кодекса РФ от 08.01.1997 № 1-ФЗ, приказа Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений» и должностной инструкции, превышая свои служебные полномочия, а именно, совершая действия, явно выходящие за пределы его полномочий и влекущие существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в нарушении нормального функционирования уголовно-исполнительной системы и подрыве ее авторитета, осознавая, что мобильный телефон и банковская карта являются запрещенными для осужденных предметами в ФКУ ЛИУ-7 УФСИН России по Тамбовской области и действия по их передаче осужденным являются незаконными, 23.05.2019 примерно в 19 часов 00 минут в кабинете психологической разгрузки, расположенном на 2 этаже здания роты охраны на территории ФКУ ЛИУ-7, передал осужденному ФИО1 мобильный телефон марки «Samsung» модели «SM-A605FN/DS», с заранее извлеченной из него SIM картой, и банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2202200283684296, зарегистрированную на имя ФИО3

В результате преступных действий ФИО3, выразившихся в превышении служебных полномочий, а именно, совершении действий, явно выходящих за пределы его полномочий и влекущих существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, были умышленно, грубо нарушены вышеуказанные нормы закона, а также ведомственные приказы, и должностная инструкция, причинен существенный вред охраняемым законом интересам общества и государства, повлекший за собой дискредитацию органов уголовно-исполнительной системы и органов государственной власти Российской Федерации в целом, и их авторитета.

До назначения дела к слушанию подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении указанных деяний признал, с содержанием обвинительного акта полностью согласен, после консультации с защитником заявил ходатайство, поддержанное адвокатом, об особом порядке судебного разбирательства, осознавая его характер и последствия.

Государственный обвинитель Егоров С.А. также не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Уголовным Кодексом Российской Федерации за инкриминируемые подсудимому ФИО3 деяния предусмотрены наказания, не превышающие 10 лет лишения свободы, а, следовательно, в данном случае судом может быть постановлен приговор без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении преступлений доказанной.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.291.2 УК РФ - получение взятки лично в размере, не превышающем десяти тысяч рублей, и по ч.1 ст.286 УК РФ - совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства.

Назначая подсудимому наказание, суд приходит к следующему:

ФИО3 не судим, совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, по месту жительства и прежнего места службы характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, вину признал, раскаялся, написал явку с повинной, что в силу ч.2 ст.61 и п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, его личности, считает назначить ему окончательное наказание в виде штрафа, с дополнительным наказанием, согласно ст.47 УК РФ, в виде лишения права занимать должности на государственной службе в органах и учреждениях УФСИН России, связанных с осуществлением организационно-распорядительных и хозяйственно-административных функций, что по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 Уголовного кодекса РФ и осуществлению целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 Уголовного кодекса РФ – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для изменения категории преступления по ч.1 ст.286 УК РФ ФИО3 на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.291.2 УК РФ, ч.1 ст.286 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.291.2 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства;

по ч.1 ст.286 УК РФ в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст.47 УК РФ назначить ФИО3 дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе в органах и учреждениях УФСИН России, связанных с осуществлением организационно-распорядительных и хозяйственно-административных функций сроком на 2 года.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- расписку ФИО1.; лист глянцевой бумаги на котором наклеены 6 наклеек, гарантийный талон, квитанцию АО «Связной», кассовый чек АО «Связной», страховой полис «ВТБ страхование»; листок из блокнота, выданный ФИО2.; CD-R диск «Verbatim», содержащий аудио файл проведенного ОРМ; CD-R диск «Verbatim», содержащий информацию о детализации соединений по абонентскому номеру телефона № 

<

***>, - хранить при уголовном деле; 

- коробку из-под телефона «Samsung Galaxy А6+», внутри которой находились картонная подложка, имеющая вырезы под телефон, брошюру «ОРИГИНАЛЬНЫЕ АКСЕССУАРЫ SAMSUNG», руководство по утилизации, краткое руководство по эксплуатации, металлическую скрепку для извлечения SIM-карты, полимерную упаковку для телефона, - уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>; КПП 682901001; УФК по Тамбовской области (Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Тамбовской области л/с 

<

***>); р/с 

<

***>; отделение Тамбов; БИК 046850001; ОКТМО 68701000; КБК 41711621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кирсановский районный суд.

Председательствующий: